acrescer estas ideias para concluir pelo PROVIMENTO do Recurso Voluntário, para julgar NULO o 
Auto de Infração. 

VOTO VENCEDOR 

Peço vênia para discordar do nobre Relator em relação à nulidade do procedimento desenvolvido 
na autuação. 

Os fatos estão claramente descritos: foi registrada a doação no valor de R$2.718.000,00 (dois 
milhões, setecentos e dezoito mil reais) na Declaração de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda 
– Pessoa Física - DIRPF, relativo ao ano calendário de 2012, tanto da donatária, ora Recorrente, 
como do doador, seu genitor, sendo relatado que, após o início da ação fiscal, a ora Recorrente